MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 592 DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de ação de extensão
sem ônus para a UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 4, de 06 de março de 2023, da Câmara de
Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ação de Extensão da UFGD, cadastrada no Edital PROEX nº
91, de 12 de dezembro de 2022, sem ônus para a UFGD, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Licenciamento Ambiental e Gestão
Pública no município de Ponta

Porã, Mato Grosso do Sul
(ODS 11 e 17)

Chern Jenn Yuan
Discente FCBA

19/03/2023
a

31/03/2024

Práticas de gestão ambiental:
Licenciamento Ambiental de
Unidades Básicas de Saúde do
município de Ponta Porã - MS

(ODS 9, 11, 12)

Carolina Lie Okazachi Ferreira
Discente FCBA

19/03/2023
a

31/03/2024

Elaboração do Plano de
Gerenciamento de Resíduos

Sólidos e Licenciamento Ambiental
de estabelecimentos públicos no
município de Ponta Porã MS

(ODS 3, 6, 11 e 12)

Joelson Gonçalves Pereira
Docente FCBA

25/03/2023
a

30/03/2024

I Dia de campo de forragicultura
(ODS 4)

Mariana Zampar Toledo
Docente FCA

29/03/2023
a

31/08/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Gênero, história e esporte na
América Latina: intercambiando

conhecimentos
(ODS 4)

Kelen Katia Prates Silva
Discente FCH

29/03/2023
a

21/08/2023

Processamento Artesanal de
Alimentos
(ODS 4)

Mariana Justino Masugossa
Técnico Administrativo PROEX

07/03/2023
a

28/02/2025

XV Seminário do grupo Educação e
Processo Civilizador: “Diálogos
com Norbert Elias – história,

memória e formação docente”
(ODS4)

André Soares Ferreira
Docente FAED

10/03/2023
a

13/05/2023

Amplificadora Cultural
(ODS 04)

Gil de Medeiros Esper
Docente PROEX

08/03/2023
a

31/12/2025

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Claudia Gonçalves de Lima
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/03/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 70/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 24/03/2023 09:46 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data70 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 24/03/2023 84d67697ba

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf